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ÖNSÖZ 

Bu çalışmada Osmanlı İmparatorluğu’nda devlet ve 

toplum zümrelerinin, en bariz klasik düzen 

görünüşlerinin izlenebileceği dönem olan XIV- XVI. 

yy özelinde, toplumsal yapı ve sermaye birikimi 

ilişkisi incelenecektir. Toplumsal yapı ve sermaye 

birikimi arasındaki ilişki ise; asketizm ve mistizm 

kavramlarının öne çıkarıldığı bir din sosyolojisi 

farkındalığıyla açıklanmaya çalışılacaktır.  

Bu ilişkinin ortaya konulmasında asketizm ve mistizm 

kavramları, Max Weber’in asketik dini inanışlara sahip 

toplumların kapitalist sermaye birikimini gerçekleştir-

dikleri, mistik dini inanışlara sahip toplumların ise 

kapitalist sermaye birikimini gerçekleştiremedikleri 

yönündeki tezinin, işaret ettiği terminoloji geleneğinin 

duyarlılığına sahip bir şekilde ele alınacaktır.  

Yukarıda sözü geçen weberyen önermenin müspet 

tarafının temsilcisi, Weber’in ünlü eseri; 

“Kapitalizmin Ruhu ve Protestan Ahlak”ında 

(The Protestan Ethic and the Spirit of Capitalism)  
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hristiyan mezhepleri arasında yapılan karşılaştırmalı 

analizler sonucunda, asketik ahlakın dünyevileştiril-

mesine yaptıkları katkılar bakımından öne çıkarılan 

Protestanlık ‘tır. “Katoliklik” ve “Ortodoksluk” başta 

olmak üzere diğer tüm Hristiyanlık mezheplerinde ise; 

toplum ekonomisinde kapitalist sermaye birikimine 

engel olan mistik unsurların hâkim olduğu ortaya 

konulmuştur. Max Weber’in Hristiyanlık dini özelinde 

mezhepler arası karşılaştırmalarla ortaya koyduğu 

asketik ve mistik mezhep sınıflandırmaları, Osmanlı 

İmparatorluğu’ndaki hakim devlet ve toplumsal 

zümrelerin dini olan “İslamiyet” için geçerli 

olmamıştır. Weberyen literatürde, İslamiyet içerisin-

deki mezhepsel farklılıklar göz önünde bulundurul-

maksızın onun tümden mistik olduğu yönünde bir 

sonuca varılmıştır.  

Bu çalışmada ise; Osmanlı İmparatorluğu’nda 

feodalleşme eğlimi taşıyan merkez kaç unsurların 

dünyevi asketizme yakın özelliklerinin altı çizilerek; 

mistizmin tüm islami anlayışlarda geçerli olmayabi-

leceği şeklinde bir sorunsal ortaya konulacaktır.  
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Bu sorunsalın çözümünde ise; feodalizmden 

kapitalizme geçiş sürecinde üretim biçimlerinin maddi 

unsurlarının belirleyiciliğinden ziyade, dini güdüyü ön 

plan çıkaran weberyen idealizme sadık kalınmak 

suretiyle gerek teorik kısımda endüstri kapitalizminin 

teşekkülünde, gerekse de uygulama kısmında Osmanlı 

İmparatorluğu için, idealist bir diyalektik ortaya 

koyulmaya çalışılacaktır. Daha önceleri yazarın 

doktora tezinden türetilen bu çalışmayla ilgili birinci 

bölümde asketizm-dünyevi asketizm ve sentez 

şeklinde ortaya koyulan metodolojiye doğrudan bağlı 

kalınarak “Weberyen Bir Yaklaşımla XVI-XVIII. yy’lar 

İngiltere’si Özelinde Endüstri Kapitalizmine Geçiş 

Sürecinin İncelenmesi” başlığı altında bir çalışma 

yayınlanmıştır. Sözü geçen bu çalışmada belli bir 

dönem ve ülke özelinde ortaya koyulan idealist 

diyalektiğin pilot bir çalışmayla test edilmesi 

amaçlanmıştır.  
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